
tavilla, sillä hänen kerrotaan uu

distaneen kuvausryhmän työsken

telytapoja. Ikonen halusi muun 

muassa suunnitella kuvaukset en

tistä perusteellisemmin etukäteen. 

Miespuolinen kuvaaja puolestaan 

tulkitsi tällaiset pyrkimykset ohjaa

jan epävarmuudeksi ja katsoi ai

heelliseksi kannella asiasta toimi

tusjohtaja Särkälle. Ikonen halusi 

myös ratianalisoida kuvausaika

tauluja ja kehittää näyttelijöiden 

replikointia. Häntä saamme siis 

kiittää siitä, että suomalaiselle elo

kuvalle tyypillisestä junnaavasta 

keskustelusta päästiin vähitellen 

reippaampaan replikointiin. 

Tutkimuksen kokoava ajatus 

on, että menestys elokuva-alalla ei 

selity yksilö/lisillä ominaisuuksilla 

vaan sen lisäksi tarvitaan muita re

sursseja. Naisten pääsyä elokuva

alalle ei siis selitetä heidän poik

keuksellisilla ominaisuuksillaan, 

vaan pikemminkin otollisilla olo

suhteilla, hyödy/lisillä tuttavuuksil

la ja kielitaidolla. Ollaan siis kau

kana elokuvahistorian tyypillisistä 

"elämää suuremmista" elämäker

roista. Kiinnostava yksityiskohta 

on muun muassa se, että yksi 

naisohjaajien työn edellytys on 

usein ollut kotiapulainen. Miesoh

jaajien elämäkerroissa tällaiset yk

sityiskohdat yleensä ovat merki

tyksettömiä, paitsi tietenkin silloin 

kun kotiapulaisesta tulee isännän 

rakastettu. 

Jäämereltä Cannesiin on poik

keuksellinen tiedotusopin väitös

kirja myös siksi, että se asettuu 

niin monien tieteenalojen risteys

kohtaan. Savolaisen työssä yhdis

tyvät viestinnän tutkimuksen teo

reettiset ja metodiset lähtökohdat 

elokuvan, historian ja naistutki

muksen lähestymistapoihin. Savo

lainen on tehnyt merkittävän työn 

ennen kaikkea kaivellessaan erilai

sia lähteitä, joiden perusteella hän 

on ohjaajaelämäkerrat rakenta

nut. Vihjeitä niihin hän on saanut 

muun muassa kirjeenvaihdosta, 

aikalaislehdistöstä, haastatteluista 

ja muistelmista. Arkistoihin uppo

aminen on ehkä toisaalta vienyt 

energiaa aineiston syvällisemmältä 

analyysi/ta. 

MARI MAASILTA 

Suurista 
selityksistä 
pienempiin 

Janne Seppänen 
VALOKUVAA El OLE 
Suomen valokuvataiteen museon 

julkaisuja 15. Helsinki 2001. 

240 s. 

Janne Seppäsen teos on poik

keuksellinen väitöskirja. Se sekä 

kuvaa kirjoittajansa tutkimuskäsit

teiden ja metodien kehitystä vuo

sikymmenen aikana, että toimii 

selkeänä johdatuksena tutki

musalansa suuntauksiin, käsit

teisiin ja ongelmiin. Johdantolu

vusta ja kuudesta tutkimusartikke

lista koostuva Valokuvaa ei ole 

pohtii valokuvauksen merkityksiä 

brittiläisen ja yhdysvaltalaisen va

lokuvatutkimuksen perinteiden 

kautta, ja laajentaa tekstikeskeistä 

lähestymistapaa kilpailevien tul

kintojen ja merkityshorisonttien 

suuntaan. 

Nämä kehityssuunnat havain

nollistuvat artikkeleissa. Laaja esit

televä johdanto antaa kirjoittajalle 

mahdollisuuden reflektoida artik

kelien vahvuuksia ja puutteita ja 

siten myös ottaa etäisyyttä varhai

sempaan tutkimukseensa. Tämä 

evästys auttaa myös lukijaa suh

teuttamaan tekstien painopisteitä 

ja niiden keskinäisiä suhteita. 

Kronologisessa järjestyksessä 

julkaistuista artikkeleista ensim

mäisissä Seppänen pohtii valoku

vausta suhteessa postmoderniin 

käsitteistöön, kuten pastissiin, in

tertekstuaalisuuteen ja simulaati

oon sekä toisaalta semiotiikan ja 

kertomuksen teorian käsitteistöi

hin (langue/parole; metafora/me

tonymia; denotaatio/konnotaatio; 

sisäistekijä ja -lukija). Näitä tekste

jä vaivaa tietty abstraktius: käsitel

lyt tapausesimerkit, eli valokuvat, 

jäävät kuvituksen asemaan erilais

ten tulkinnallisten mallien ja nii

den terminologian ollessa pää

osassa. Teksteissä ikään kuin etsi

tään Teoriaa, jonka kautta valoku

van merkityksiä voisi parhaiten 

avata ja tutkia. Semiotiikka, narra

tologia sekä erilaisten kielikuvien 

analysointi ovat keskeisiä välineitä 

merkitysten muodostumisen tutki

muksessa, mutta näiden kielen ra-

kenteisiin tai kertomusten purka

miseen tarkoitettujen työkalujen 

soveltaminen kuvallisen kulttuurin 

esimerkkeihin ei ole ongelmaton

ta. Kuten Seppänen itse painot

taa, puhtaan tekstilähiöinen tai 

tutkimuskeskusteluihin nojaava 

lähtökohta ei useimmiten mahdol

lista kuvien merkitysten muodos

tumisen tutkimista suhteessa nii

den tuotantoon, levitykseen tai 

vastaan ottoon. 

Kirjan kolmessa viimeisessä ar

tikkelissa tutkimusote painottuu 

entistä enemmän kontekstuaali

suuteen, kuvien julkaisun ja tul

kinnan tilanteisiin ja ehtoihin. Hel

singin Sanomien biodiversiteettiä 

käsittelevien artikkelien kuvituk

set, Esko Männikön valokuvaaja

profiilia tuottavat journalistiset 

tekstit sekä tutkijoiden ja lukialais

ten tulkinnat Benettonin mainos

kuvasta vetävät keskustelun luo

kitteluista ja käsitekeskeisyydestä 

käytänteisiin ja kuvien merkityksis

tä käytäviin neuvotteluihin. 

Etenkin Männikön taiteilijaku

vaa ja hänen tuotantoonsa liiteHä

viä ymmärryksiä valokuvauksen 

luonteesta purkavassa artikkelissa 

Seppänen sitoo ilahduttavalla ta

valla yhteen oman ihmettelevän 

tutkija-asemansa, kuvia ympäröi

vät arvotukset, instituutiot ja kir

joittamisen lajityypit Artikkeli 

osoittaa erinomaisesti, että valo

kuvan tutkiminen edellyttää myös 

pureutumista niiden merkitysym

päristöihin, oletuksiin valokuvan 

luonteesta sekä valokuvaajan ja 

kuvauksen kohteen suhdetta kos

keviin valtakysymyksiin. 

Benettonin mainoskuvan mer

kityksiä käsittelevässä artikkelissa 

Seppänen pyrkii tarkastelemaan 

näitä kysymyksiä reseption kautta, 

purkamalla tutkijoiden ja ylioppi

lasaineiden eriäviä luentoja. Kiin

nostava ja ehdottoman alitutkittu 

vastaanottonäkökulma kuitenkin 

latistuu, sillä lukialaisten luentojen 

kautta pyritään osoittamaan tutki

joiden esittämien luentojen vääris

tymiä ja sokeita pisteitä: kuvien 

erilaiset yhteydet rotua koskeviin 

politiikkoihin yhdysvaltalaisissa ja 

suomalaisissa tulkinnoissa jäävät 

tässä liian vähälle huomiolle. Huo

limatta siitä, että kirjoittaja penää 

tutkijoilta itserefleksiivisyyttä, hä

nen oma asemansa tulkintojen 

luokittelijana jää artikuloimatta. 

Teoksen otsikko julistaa, ettei 

valokuvaa ole, ja se jäsentyy tälle 

antiessentialistiselle ymmärrykselle 

tutkimuskohteesta. Valokuvan 

olemuksen tai "kielen" etsimisen 

sijasta valokuvaus näyttäytyy eri

laisina käytänteinä ja prosesseina. 

Niinpä myöskään yksittäisten ku

vien merkityksiä ei voi lyödä luk

koon olkoonkin, ettei tämä ha

vainto ole kuvien tulkinnassa eri

tyisen uusi. 

Kaiken kaikkiaan Valokuvaa ei 

ole on kiinnostava - ja myös mo

nikäyttöinen - esitys valokuvan 

tutkimuksesta ja kuvien voimasta. 

Katsomista ja valokuvaa koskevien 

tutkimuskeskustelujen yhdistämi

nen eri lajityyppejä (mainoskuvia, 

uutiskuvaa, reportaasia, taidevalo

kuvausta) edustaviin tapausesi

merkkeihin luo tutkimuskohteesta 

monipuolisen kuvan ja tarjoaa 

myös runsaasti virikettä kuvalli

suuden tutkimukselle. 

SUSANNA PAASONEN 

laman 
jälkipuheet 

Anu Kantola 
MARKKINAKURI JA 
MANAGERIVALTA. 
Poliittinen hallinta Suomen 

1990-luvun talouskriisissä. 

Pallas-sarja. Laki-kirjat, Helsinki 

2002. 353 s. 

Suomella menee taas hyvin. Kil

pailukyky on kansainvälisesti ver

taillen huippuluokkaa ja tuloerot

kin olivat vuoden 2002 tilastojen 

mukaan kääntyneet laskuun. 

Kymmenen vuotta sitten tilanne 

oli toinen. Valtakunta kamppaili 

ennennäkemättömän laman kuri

muksessa, joka muutti suomalais

ta yhteiskuntaa peruuttamatto

maila tavalla. 

Tapahtumien pääpiirteet ovat 

vielä hyvässä muistissa. Pääoma

markkinoiden vähittäinen vapaut

taminen 1980-luvulla, joka osui 

yhteen poikkeuksellisen pitkän 

kasvukauden kanssa, johti ensin 

talouden ylikuumenemiseen ja sit

ten täydelliseen romahtamiseen, 

jota Neuvostoliiton kaupan yhtäk-

kinen tyrehtyminen oli omiaan 

vauhdittamaan. 

Jälkikäteen tapahtumia on sel

vitty muistelmissa, pamfleteissa ja 

tutkimuskirjallisuudessa. Myös 

Suomen Akatemia käynnisti laajan 

lamaa koskevan tutkimusohjel

man, jonka tulokset ovat nyt val

mistuneet. Anu Kantolan tutkimus 

on osa tätä ohjelmaa. 

Nimensä mukaisesti se pyrkii 

katsomaan laman poliittista puol

ta. Siinä missä taloustieteilijät ovat 

selittäneet talouskriisiä vikaan 

menneenä talouspoliittisena oh

jauksena, Kantola ymmärtää sen 

poliittisena kriisinä, Suomen port

tina markkinavetoiseen politiik

kaan. Hänen peruskysymyksensä 

on, millainen poliittisen hallinnan 

tapa talouskriisissä rakentuu. 

Kuten hyvin muistetaan, kriisi

politiikkaan liittyi vahva välttämät

tömyys- ja vaihtoehdottomuusre

toriikka. Poliittiset päättäjät perus

telivat toimenpiteitään pelivaran 

puutteella ja lähes luonnonvoimai

sella pakolla toimia tietyllä tavalla. 

Argumentaatio perustui ajatuk

seen, että muita vaihtoehtoja ei 

ollut. Kantola haluaa purkaa juuri 

tämän välttämättömyyspuheen, ja 

katsoa, millaista poliittista vallan

käyttöä sen taakse kätkeytyy. Hän 

kysyy, miten talouskriisin synnyttä

mä poliittisten päättäjien puhe oli

si tulkittava ja mistä se kertoo. Mi

ten poliittiset vallankäyttäjät pe

rustelevat ja oikeuttavat omat toi

mensa ja ajatuksensa? 

Tutkimuksen aineiston ytimen 

muodostavat Sitran vuonna 1995 

teettämä\ päättäjien haastattelut, 

joissa tärkeimpinä pidetyt 71 

päättäjää kertovat, mitä heidän 

mielestään kriisissä tapahtui. Näis

tä Kantola sai käsiinsä 65. Loput 

kuusi oli julistettu salaisiksi tai oli

vat vielä haastatellavien tarkistet

tavina. Mainittakoon, että Aatos 

Erkko ja Jaakko Lassila kieltäytyi

vät haastattelusta tykkänään, ja 

että moni haastateltava ei kestä

nyt omien puheidensa litterointeja 

vaan vaati niitä stilisoitavaksi. 

Teoreettisena kehyksenä Kanto

la käyttää Michel Foucaultin tie

don arkeologiaa, jonka avulla on 

mahdollista tutkia tiedon, instituu

tioiden ja käytäntöjen mahdollis

tumisen ehtoja tietyssä historialli

sessa tilanteessa. Foucaultilaisesta 

näkökulmasta kysymys kuuluu, 

kuinka nimenomaisesti taloudelli

sen tiedon järjestelmät ja rationali

teetit ovat läsnä poliittisessa hal

linnassa. 

Tutkimuksen keskeiset tulokset 

tai tulkinnat tiivistyvät otsikossa. 

1990-luvulla suomalaista politiik

kaa alkoi hallita markkinakuri ja 

vallankäytössä siirryttiin manageri

valtaan. Markkinakuri ei merkitse 

yksinkertaisesti taloudenpidollis

ten näkökohtien ylivaltaa politii

kassa tai talouden voittoa politii

kasta. Nikolas Roseen nojaten 

Kantola esittää, että uusliberalis

miin perustuva markkinakuri syn

nyttää uusia hallinnan muotoja, 

jotka pyrkivät entistä voimaperäi

sempään poliittiseen hallintaan ja 

kontrolliin. Lähes kaikki mahdolli

set elämänalueet ja toiminnot py

ritään saattamaan markkinaoh

jauksen piiriin, jota esimerkiksi yh

teiskuntaan levinneet - ja yliopis

tomaailmassakin tutuiksi tulleet -

tulosohjauksen tekniikat edusta

vat. Tässä pyrkimyksessä markki

navetoinen ajattelu joutuu turvau

tumaan hyvin syvälle meneviin 

hallinnan tekniikoihin ja strategioi

hin, joista tärkeimpiä on moraali

nen itsekuri. 

Managerivalta taas viittaa ta

louskriisin suomalaisissa päättäjis

sä synnyttämään hallinnan eetok

seen. Managerivalta ei merkitse 

ainoastaan virkamiesten ja asian

tuntijoiden vallan kasvua, vaan 

managerialismin eetos leviää myös 

politiikan puolelle. Politiikasta 

väistyy "poliittisuus" ja päättäjien 

ajattelussa vahvistuu käsitys, että 

hyvän hallinnan on perustuttava 

pikemminkin järkeen kuin poliitti

seen taisteluun. 

Mutta kenen järjestä loppujen 

lopuksi kysymys? Vaikka Kantola 

nimenomaisesti sanoutuu irti ta

louskriisin syyllisten metsästykses

tä, tutkimus houkuttelee pohti

maan ennen kaikkea ekonomis

tien roolia talouskriisissä ja nyky

politiikassa ylimalkaan. Kantolan 

haastatteluanalyysi osoittaa, että 

ekonomisti\ ymmärtävät oman 

toimintansa täysin politiikan ulko

puoliseksi ja puolueettomaksi 

asiantuntijuudeksi. Samalla käy 

kuitenkin ilmi, että valtaosa tär

keimmistä talouspoliittisista ratkai

suista tehtiin juuri ekonomistien 
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suositusten perusteella. Kun sa

malla käy ilmi, että ekonomisti\ ei

vät olleet yksimielisiä juuri mis

tään, tekee mieli kysyä, missä 

määrin politiikka on nyky-yhteis

kunnassa siirtynyt taloustietäjien 

väliseksi kamppailuksi. 

Toinen erityisen silmiinpistävä 

piirre Kantolan analyysissa on 

päättäjäeliittien suhtautuminen 

kansalaisiin. Olipa kysymys am

mattiyhdistyspampusta tai pankki

miehestä, asenne on aina sama: 

kansa on tyhmää eikä sille kanna

ta kertoa mitään tärkeätä. Kanto

lan tutkimus avaakin aivan uuden 

näkökulman suomalaiseen julki

sen keskustelun puutteeseen. Eh

kä siinä ei sittenkään ole kysymys 

osaamattomasta umpimielisyydes

tä ja yleisestä alistuvaisuudesta, 

vaan ehkä se on olennaisella ta

valla yhteydessä erittäin läpinäky

mättömään poliittiseen hallinta

kulttuuriin: meille ei yksinkertai

sesti koskaan kerrota mitään tär

keää, ja siksi emme myöskään 

pysty keskustelemaan poliittisesti 

ajankohtaisista kysymyksistä. 

Anu Kantolan tutkimus on 

huolellisesti tehcy ja ajatuksia he

rättävä tulkinta suomalaisen eliitin 

roolista sekä talouskriisissä että 

sen jälkeen. Kantola ei anna perik

si laajalle levinneelle käsitykselle, 

jonka mukaan politiikka on hävin

nyt taloudelle. Tutkimus pikem

minkin tukee käsitystä, jonka mu

kaan markkinavetoisessa maail

massa politiikkaa vain tehdään 

toisin keinoin ja toisissa paikoissa 

kuin aikaisemmin. Kun politiikka 

ei enää itsestään selvästi kiinnity 

tiettyihin paikkoihin ja instituutioi

hin, vaan millä tahansa ilmiöllä voi 

olla myös poliittinen ulottuvuuten

sa, se käy entistä vaikeammaksi. 

Vaikka 1990-lukua voidaan Kan

tolan tavoin pitää politiikan vastai

sena vuosikymmenenä, on täysin 

mahdollista, että 2000-luvusta tu

lee poliittisen asenteen elpymisen 

vuosikymmen. 

TUIJA PARVIKKO 

Puuttuvat 
viestit 

Kimmo Ketola, Seppo 
Knuuttila, Antti Mattila 
& Kari Mikko Vesala 
PUUTTUVAT VIESTIT 
Nonkommunikaatio 
inhimillisessä 
vuorovaikutuksessa. 
Helsinki: Gaudeamus 2002. 165 s. 

Wovon man nicht sprechen kann, 
darOber muB man schweigen 

("mistä ei voi puhua, siitä on vai

ettava"), totesi filosofi Ludwig 

Wittgenstein kuuluisana kiteytyk

senään klassikossa Tractatus Logi

co-Philosophicus (1921 ). 

Sain viime kesänä käsiini poik

keuksellisen kiinnostavan ja aja

tuksia herättävän kirjan. Kimmo 

Ketolan, Seppo Knuuttilan, Antti 

Mattilan sekä Kari Mikko Vesalan 

laatima teos Puuttuvat viestit. 
Nonkommunikaatio inhimil!isessä 

vuorovaikutuksessa (Gaudeamus 

2002) porautuu otsikkonsa mu

kaisesti "epäviestinnän" tai "ei

viestinnän" problematiikkaan. 

Teoksen johdannossa lukijaa viri

tellään hiljaisuuden, salaisuuksien 

ja muiden puuttuvien viestien te

matiikkaan mm. näin: "lnspiraa

tiona kirjan syntymiselle ovat ol

leet antropologi Gregory Bateso

nin (1987) esittämät ajatukset 

kommunikoimaHa jättämisen -

nonkommunikaation - hyödylli

syydestä tai pakosta erilaisissa 

oloissa ja ympäristöissä. Nonkom

munikaatio ei ole pysyvä sosiaali

nen tai kulttuurinen kategoria. Se 

on käsite, näkökulma ja käytän

tö." (s 7) 

Ketolan ja kumppaneiden teos 

pystyy poikkeuksellisen mielen

kiintoisella tavalla problematisoi

maan viestintä- ja mediatutkimuk

sen vallitsevat paradigmat - so. 

sanomiensiirto-eli prosessimallit ja 

semioottiset eli merkityksiä jäljittä

vät lähestymistavat (vrt. Fiske 

1992). Yleisenä lähtökohtanahan 

on tavallisesti ollut, että viestin

nässä on kysymys sanotusta ja sa

notun perillemenosta. Tässä teok

sessa perusasiat ja -olettamukset 

kuitenkin käännetään päälaelleen: 

ongelmana ja kiinnostuksenkoh

teena onkin se, mikä jää sanomat
ta. Tätä kutsutaan batesonilaisit-

tain nonkommunikaatioksi eli ei

viestinnäksi. Toisaalta kuitenkin on 

kiinnostavaa, että myös nonkom

munikaatio on kommunikaatiota, 

tosin eri tavoin. Tämän paradok

saalisen tilanteen sisällöltään pai

koittain hämmentäväkin antologia 

pystyy monin kiinnostavin esimer

kein osoittamaan. 

Puuttuvat viestit -teos herätti 

kaltaisessani lukijassa lukuisia ville

jäkin konnotaatioita. Nonkommu

nikaation problematiikka liittyy il

miselvästi ja läheisesti muun 

muassa kielen, viestinnän ja vuo

rovaikutuksen kaltaisiin teemalli

siin ja tutkimuksellisiin kontekstei

hin. Mutta assosiaatioita syntyy 

muitakin. Hiljaisuus- so. nonkom

munikaatio merkityksessä "ei ää

nisignaaleja" on keskeinen käsi

te musiikissa. Mieleen tulevat mm. 

avantgarde-säveltäjä John Cagen 

hiljaisuutta koskevat ideat. Ame

rikkalaisen avantgardistin nerokas 

sävelteos 4'33" koostuu neljä mi

nuuttia ja 33 sekuntia kestävästä 

hiljaisuudesta. Cagen mosaiikki

mainen, kulUimainetta nauttiva 

kirja Silence sisältää lukuisia niin 

musiikin ja säveltämisen kuin 

myös nonkommunikaation kan

nalta kiinnostavia kehitelmiä. 

Ei ole yllättävää, että Cagen 

ajattelu ja tuotanto ovat saaneet 

voimakkaasti vaikutteita Aasian 

viisausperinteestä, etenkin zen

buddhalaisuudesta. Juuri zenin 

perinteessähän arvoitukset, para

doksi\, koan-viisaudet, hiljaisuus ja 

muu nonkommunikaatio näyttele

vät keskeistä roolia. Zen pyrkii 

määrätietoisesti ylittämään ne ra

jat ja harhat, joita rationaalinen 

kieli ja käsitteet (so. läntinen ajat

teluperinne ja sen "ahdaskatsei

nen" logiikka) aiheuttavat. Zen 

pyrkii mietiskelyn, rauhoittumisen 

ja valaistumisen kautta intuitiivi

seen oivallukseen sekä lopulta 

holistisen ymmärryksen ja mielen

rauhan tuovaan satoriin. (vrt. 

Humphreys 1990; Kapleau 1989a, 

1989b; McPhail 1996) 

Toisin kuin läntinen, ajattelulla, 

käsitteillä ja kriittisellä analyysillä 

varustettu Weltanschauung, sisäl

tää (zen)buddhalainen maailman

kuva hiljaisuuden ja nonkommuni

kaation luonnollisena elementti

nään. Salaisuuksia on monenlai

sia, ja eri kulttuuripiireissä ne vaih

televat merkittävästi. Yhden kou-

riintuntuvan muistutuksen sain 

tästä vieraillessani viime touko

kuussa eri puolilla teokraattisesti 

hallittua Irania. Islamin määräys

ten mukaisten huntujen käytön 

voi hyvinkin ajatella esimerkkinä 

nonkommunikaatiotilanteesta. 

Pari anekdoottia sallittakoon. 

Matkani Persiaan taittui mukavasti 

Iran Airin reittikoneella Tukhol

ma-Teheran. Hyvinkin dramaatti

nen oli se muodonmuutos, joka 

tapahtui Arlandan lentokentän 

lähtöportilla varsinkin naisilla. 

Muodikkaat, ihonmyötäiset tren

divaatteet ja rintoja rohkeasti esit

televät avokaulukset jäivät tiukasti 

hunnun eli hijabin alle. Skandinaa

visen hymyn sijasta kasvoille valit

tiin totinen ja lakoninen ilme. 

Virallinen Iran korostaa edel

leen islamin moraalisia määräyksiä 

sekä Koraanin lain eli sharian mer

kitystä. Viralliset normit ovat kui

tenkin vain yhteiskunnan yksi 

puoli. Myös Iranissa vietetään län

tistä elämää, mutta toki omissa 

yhteisöissä, tiukasti salaisuuksien 

verhoamana ja suojamuurien ta

kana (vrt. Brooks 2001 ). Kehuipa 

Shirazissa- Persepoliksen lähellä 

sijainneen hotellini reception-tiskin 

vastaanottovirkailija näkevänsä 

Hollywood-elokuvat piraattivideoi

na ennen eurooppalaisia. Spider

man on ollut viime kevään ja ke

sän hitti lranissakin. 

Kommunikaatiota, nonkommu

nikaatiota?! Puuttuvat viestit -an

tologiaa voi onnitella arvokkaista, 

heuristisesti esitetyistä linjauksista. 

Teoksen aloittaa Gregory Bateso

nin ajattelua ja nonkommunikaa

tion yleisiä lähtökohtia esittelevä 

luku "Mitä enkelit pelkäävät?", 

jonka antologian neljä kirjoittajaa 

ovat laatineet yhdessä. Luvun nimi 

viittaa Batesonin avainteokseen 

Angels Fear. An lnvestigation Into 

the Nature and Meaning of the 
Sacred (1987). Sitä seuraa Kimmo 

Ketolan teksti karismasta ja non

kommunikaatiosta. Analyysikoh

teena on intialaissyntyinen mutta 

Saksassa asuva hindulainen pyhi

mys äiti Meera sekä hänen ympä

rilleen kehittyneet uskonnolliset ri

tuaalit. Sitä seuraavassa luvussa 

Kari Mikko Vesala syventyy hiljai

suuden, hiljaisuusretriittien, itse

tutkiskelun, meditaation ja sensa

risen deprivaation kaltaisiin kysy

myksiin. 

Antti Mattilan kiinnostavan ja ' 

yhteiskunnallisessa mielessä hyvin

kin ajankohtaisen kontribuution 

otsikkona on "Masennus pysähty

misenä elämän tienhaaraan". Ma

sennusta tarkastellaan luvussa niin 

psykologian ja filosofian kuin non

kommunikaation näkökulmista. 

Kirjan päätösartikkelissa Seppo 

Knuuttila jäljittää nonkommuni

kaation kontekstuaalisia merkityk

siä porautumalla vaitiolon, salai

suuksien, ilmaisukieltojen ja huu

morin problematiikkaan. 

Huomionarvoista Puuttuvat 

viestit -teoksessa on se, ettei kir

joittajien joukossa ole yhtään me

dia- tai viestintätutkijaa. Jonkun 

oman alamme oppineen mielestä 

minen, on elintärkeätä. Nonkom
munikaation näkökulman ytimes
sä on siis kysymys siitä, millä eh
doilla kommunikoitumatta jäämi
nen muodostuu merkitykselliseksi 

miten tunnistetaan merkitykselli
nen nonkommunikaatio? (ss. 7-8) 

Tähän voisi heti luontevasti jat

kaa: eikö toisaalta "merkitykselli

nen nonkommunikaatio" jo ole 

kommunikaatiota? Antologian 

harjoittamaa pohdiskelua ja sen 

edustamaa tutkimuksellista lähtö

kohtaa voisi myös kutsua vaikkapa 

"hiljaisuuden ja salaisuuksien se

miotiikaksi". Nykyisen mediakohi

nan ja aikalaishuohotuksen kes

kellä nousee luontevasti myös 

esiin kysymys, eikö hiljaisuus ja 

tämä on varmasti heikkous. Jo 
1 

viestinnästä pidättäytyminen tulisi 

pelkästään "nonkommunikaa- nostaa paitsi tutkimusohjelman 

tion" käsite on ongelmallinen ja myös yleisemmän aikalaisihanteen 

monitulkintainen viestintä

tieteellisen taustan omaava tutkija 

voi kohdistaa siihen monenlaisia 

varauksia. Mutta toisaalta voi aja

tella niinkin, että vakiintuneen tut

kimusorientaation puute on tällai

sen teoksen rikkaus. Muistutetta

koon samalla, miten esimerkiksi 

sosiologialla ja filosofialla on ollut 

runsaasti annettavaa viime vuo

sien media(tutkimus)keskustelulle 

-varsinkin postmoderniin kulttuu

riteoriaan niveltyneenä. Puuttuvat 

viestit -antologiassa viestinnän ja 

ei-viestinnän kysymyksiä lähesty

tään varsinkin uskontotieteen, 

fol kloristiikan, sosiaalipsykologian 

ja psykiatrian kautta. 

Minulla ei ole tässä yhteydessä 

mahdollisuutta Puuttuvat viestit -
antologian yksityiskohtaisempaan 

esittelyyn. Todettakoon kuitenkin, 

että kirjoittajat ovat tietoisia 

"nonkommunikaatioon" liittyvistä 

käsiteongelmista ja -tulkinnoista. 

He määrittelevät lähtökohtiaan 

teoksen johdantoluvussa mm. 

seuraavasti: 

Kommunikaation puuttuminen 

ei tietenkään ole aina huomionar

voista tai kiinnostavaa. Joka kerta 

kun jotain kommunikoituu, monet 
muut viestit jäävät välittymättä. 

Näin ajatellen nonkommunikaa

tion käsite voi tuntua liian laajalta 
ollakseen käyttökelpoinen muu

hun kuin itsestäänselvyyden totea
miseen. Toisaalta monissa tilan

teissa tai asiayhteyksissä viestien 
salaaminen tai kommunikaatiosta 

kieltäytyminen, ilmaisematta jättä-

asemaan. Jostakin syystä viestin

tää, keskustelua ja keskustelun it

setarkoituksellista herättämistä pi

detään keskeisenä yhteiskunnalli

sena hyveenä. Miksi? Esimerkiksi 

tiedotusvälineissä latteat ja vul

gaaritkin sutkautukset sallitaan, 

jos ne "herättävät keskustelua", 

"ravistavat sovinnaisia tottumuk

sia" tai "ovat kiinnostavia avauk

sia", kuten nykyisin mielellään sa

notaan .. 

Miksi näin? Henkilökohtaisesti 

toivoisin maailmaan vähemmän 

kommunikaatiota ja enemmän jo

takin, mitä voisimme kutsua mer

kityksiksi, kontemplaatioksi ja 

substanssiksi. Nykymuotoisen me

dia- ja informaatioyhteiskunnan 

kannalta keskeinen avainkysymys 

kuuluukin: miksi pitäisi kommuni

koida? Eivätkö alituiset hokemat 

informaation, median, interaktion, 

kommunikoinnin, tietopankkien 

ym. tärkeydestä edusta lähinnä 

löysää poliittista ja kaupallista re

toriikkaa? Mikä miljoonissa huo

nosti strukturoiduissa "tieto"pan

keissa, subjektia lamaannuttavissa 

informaatiomassoissa ja reaaliajas

sa väliHyvissä datakimpuissa on 

niin kehittynyttä ja kannatetta

vaa? (vrt. Inkinen 1995, 1999) 

Tämä tilanne huomioiden non

kommunikaatiolle voisi hyvinkin 

olla ajassamme tilausta. Jos ajatel

laan esimerkiksi Jean Baudrillardin 

(vrt. 1983, 1988, 1991; vrt. Pietilä 

1997, 355-366) näkemyksiä nyky

ajan simulaatiokulttuurista ja 

"kommunikaation ekstaasista" se-
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